
Konsultatīvās padomes sanāksmes 
PROTOKOLS 

Rīgā 
 
 

2026. gada 19. martā        Nr. 1 
 
Sanāksme tiek organizēta klātienē un attālināti ar lietojumprogrammas „Microsoft 
Teams Meeting” nodrošinājumu. 
 
Sanāksmē piedalās:  

1) Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (Regulators) pārstāvji klātienē: 
Alda Ozola, padomes priekšsēdētāja 
Jānis Miķelsons, izpilddirektors 
Aivis Reinholds, Enerģētikas departamenta direktora vietnieks 
Dace Čodare-Plaude,  Ūdenssaimniecības, depozīta sistēmas un 

atkritumu departamenta Ūdenssaimniecības 
nodaļas vadītāja 

Dace Bite,  Enerģētikas departamenta direktora vietniece 
Andrejs Jakovļevs,  Enerģētikas departamenta Tirgus uzraudzības 

nodaļas vecākais tirgus analīzes eksperts 
Ivars Tauniņš,  Elektronisko sakaru un pasta departamenta 

direktors 
Anna Luīze Pētersone, komunikācijas speciāliste 

 
2) Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (Regulators) pārstāvji attālināti: 

Imants Mantiņš, padomes loceklis 
 
3) Konsultatīvās padomes pārstāvji klātienē: 

Edijs Šaicāns, Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks 
ārējo ekonomisko sakaru jautājumos, Konsultatīvās 
padomes vadītājs 

Jānis Bērziņš, Latvijas Siltumuzņēmumu asociācijas viceprezidents  
Gunārs Valdmanis, Klimata un enerģētikas ministrijas Enerģijas tirgus 

departamenta direktors 
Sandis Dejus, Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu 

asociācijas izpilddirektors 
Zaiga Liepiņa, Patērētāju tiesību aizsardzības centra direktore 

 
Konsultatīvās padomes pārstāvji attālināti: 

Gatis Ābele,  Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras  
Enerģētikas komitejas priekšsēdētājs 

Baiba Miltoviča,  Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācijas 
koordinatore Eiropas Savienības jautājumos 

Kārlis Piģēns, Konkurences padomes loceklis 
Lilita Vagele, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētāja 
Jana Lūsvere, Satiksmes ministrijas Sakaru departamenta 

direktora vietniece,  Sakaru nozares attīstības 
nodaļas vadītāja 



 
 
4) Konsultatīvās padomes sekretariāta pārstāvji: Ieva Lezdiņa, Linda Ziņģe 
 
5) Regulatora izpildinstitūcijas pārstāvji attālināti: Artūrs Tamanis, Edmunds Rudzītis, 

Elita Grante, Ieva Feldmane, Ilze Birzniece, Inga Balabkina, Jolanta Stelpe, Kārlis 
Barančans, Lija Makare, Nellija Briede, Līga Lamba, Viesturs Kadiķis 

 
 
Sanāksmi protokolē: Ieva Lezdiņa, Konsultatīvās padomes sekretariāta vadītāja. 

Sanāksmi sāk pulksten 15.00. 

Notiek audioieraksts.  

 

DARBA KĀRTĪBA 

 

1. Par aktuālajiem jautājumiem siltumapgādes regulējumā (cenu griesti iepirktajai 

siltumenerģijai, atlikto maksājumu piemērošana u. c.). 

2. Par elektroenerģijas tirgus tendencēm. 

3. Par Regulatora stratēģijas virzieniem un prioritātēm. 

4. Dažādi jautājumi. 

 

Konsultatīvās padomes vadītājs Edijs Šaicāns informē klātesošos par darba kārtību 

un jauno pārstāvi, kurš pievienojies Konsultatīvās padomes sastāvam. 

Sandis Dejus, Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācijas izpilddirektors, 

iepazīstina klātesošos ar sevi un informē, ka asociācija apvieno aptuveni 40 Latvijas 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju, kas nodrošina aptuveni 97% no nozares 

pakalpojumiem. Uzsver, ka regulētā nozare saskaras ar būtiskiem izaicinājumiem – 

nepieciešamām investīcijām, tarifu ilgtspēju, darbaspēka un nozares absolventu 

trūkumu, kā arī finansējuma piesaisti. Asociācijas galvenais mērķis – nodrošināt 

nozares ilgtspējīgu attīstību un kvalitatīvus ūdenssaimniecības pakalpojumus. 

 



 1.  Par aktuālajiem jautājumiem siltumapgādes regulējumā (cenu griesti 
iepirktajai siltumenerģijai, atlikto maksājumu piemērošana u. c.). 

 
A. Reinholds sniedz prezentāciju „Par aktuālajiem jautājumiem siltumapgādes 

regulējumā (cenu griesti iepirktajai siltumenerģijai, atlikto maksājumu piemērošana 

u. c.)”.   

E. Šaicāns lūdz precizēt, vai plānotajā metodikā maksimālā iepirkuma cena tiks 

noteikta atsevišķi pa tehnoloģiju veidiem, piemēram, biomasa un gāze, vai arī tiks 

noteikta viena vienota (vidējā) cena visām tehnoloģijām. 

J. Miķelsons sniedz skaidrojumus par iepirkuma cenas aprēķina principiem, kā arī 

komentē jautājumus saistībā ar atliktajiem maksājumiem un apgrozāmo līdzekļu 

situāciju. 

J. Bērziņš lūdz precizēt informāciju par faktiskajām šķeldas cenām un kvalitātes 

prasībām cenu noteikšanai. 

Dalībnieki diskutē par maksimālās iepirkuma cenas noteikšanu siltumenerģijas 

tirgū, īpaši Rīgas kontekstā, un iesaka cenu diferencēt pa tehnoloģiju veidiem, 

saglabājot universālu pārskatu. Tiek uzsvērta nepieciešamība paplašināt konkurējošo 

apjomu un ņemt vērā valsts kontroles ieteikumus, kas ietekmē apjomu, bet ne cenu 

principus. Diskusijā tika iezīmēti jautājumi saistībā  ar šķeldas cenu datu pieejamību 

un kvalitātes atšķirībām, kā arī priekšlikums samazināt administratīvo slogu datu 

iesniegšanā, saglabājot Regulatora uzraudzības iespējas un efektīvi atspoguļojot 

tirgus situāciju. 

E. Šaicāns aicina iesniegt priekšlikumus par datu iesniegšanu Regulatorā, kā arī par 

birokrātijas un administratīvā sloga samazināšanu, tostarp datu apjomu 

samazināšanu iesniegšanas procesā. 

 

2. Par elektroenerģijas tirgus tendencēm 

 

A. Jakovļevs sniedz prezentāciju „Par elektroenerģijas tirgus tendencēm”.  

E. Šaicāns aktualizē jautājumu par energoresursu cenu ietekmi uz tarifiem un aicina 

proaktīvi izvērtēt iespējamos scenārijus, lai nākamajā apkures sezonā varētu savlaicīgi 

plānot risinājumus un samazināt negatīvo ietekmi uz patērētājiem. 



G. Valdmanis informē, ka iekšējais cenu monitoringa process, sadarbojoties ar 

partneriem un konsultantiem, regulāri fiksē elektroenerģijas un citu energoresursu 

cenu tendences. Norāda, ka, neskatoties uz nelieliem elektroenerģijas cenu 

pieaugumiem, gada vidējā prognoze joprojām saglabā optimismu, ko atbalsta 

stabilizējušās dabasgāzes cenas un nozīmīgas saules enerģijas ģenerācijas stundas. 

Tomēr uzsver arī nepieciešamību saglabāt piesardzību, ņemot vērā iespējamās 

izmaiņas balansēšanas jaudu tirgū un sezonālos riskus. 

G. Ābele norāda, ka tirgū šobrīd dominē augstas cenas, ko ietekmē jaunas patēriņa 

jaudas ienākšana reģionā, un lūdz precizēt, kāds cenu līmenis būtu nepieciešams, lai 

Regulators mainītu savu pozīciju par elektrostaciju subsidēšanu? 

J. Miķelsons sniedz skaidrojumu uz G. Ābeles uzdoto jautājumu, norādot, ka galvenais 

uzsvars ir uz tirgus attīstību, caurredzamību un mehānismiem, kas samazina 

patērētāju slogu un novērš manipulācijas. 

E. Šaicāns aicina Regulatoru savlaicīgi informēt sabiedrību par cenu izmaiņām un 

rūpīgi skaidrot izmaiņu iemeslus. 

 
 

3. Par Regulatora stratēģijas virzieniem un prioritātēm 
 

J. Ikaunieks sniedz prezentāciju „Par Regulatora stratēģijas virzieniem un 

prioritātēm”.  

E. Šaicāns papildina, ka par stratēģijas izstrādi un pilnveidi tiks organizētas atsevišķas 

individuālas sarunas ar katru Konsultatīvās padomes locekļa pārstāvēto iestādi, un 

šajā sanāksmē aicina neizvērst plašas diskusijas. 

Pēc prezentācijas par Regulatora stratēģiju kolēģi atzinīgi vērtē piedāvāto virzienu, 

uzsverot Regulatora lēmumu uzlabošanu, ekonomikas konkurētspējas un vides 

jautājumu nozīmi, kā arī iespēju veicināt regulēto komersantu efektivitāti. Vienlaikus 

tika uzsvērts, ka šī sanāksme bija sākotnējā prezentācija, kas vēl tiks pilnveidota un 

precizēta. Dalībnieki arī norāda uz datu pieejamības un analīzes nozīmi stratēģijas 

izstrādē, mudinot Konsultatīvās padomes dalībniekus aktīvi iesaistīties, lai gala 

rezultātā stratēģija būtu visaptveroša un efektīva. 

 

 



4. Dažādi jautājumi 

 

 A. Ozola informē, ka 2026. gada 11. maijā notiks regulatora 25 gadu jubilejas 

pasākums ar Latvijas un ārvalstu viesu piedalīšanos. 

J. Miķelsons informē par Satiksmes ministrijas rakstveida ierosinājumu izvērtēt 

maksājuma apmēra par domstarpību izskatīšanu Regulatorā pamatotību, norādot uz 

iespējamu finansiālu slogu elektronisko sakaru komersantiem jaunā regulējuma 

kontekstā. 

E. Šaicāns ierosina jautājumu turpināt izvērtēt atsevišķi, savstarpējā sarunā starp 

Regulatoru un Satiksmes ministriju, un nākamajā padomes sēdē informēt klātesošos 

par virzību un iespējamiem risinājumiem. 

G. Ābele aicina sniegt skaidrojumus par iepriekš rakstveidā iesniegtajiem LDDK 

priekšlikumiem saistībā ar Konsultatīvās padomes darba kārtības jautājumiem. 

E. Šaicāns norāda, ka iesniegtie LDDK priekšlikumi ir saņemti un ar tiem ir iepazinušies. 

Tiks veikta detalizētāka izvērtēšana, lai noteiktu, kurus priekšlikumus varētu iekļaut 

nākamajā darba kārtībā un kurus, nē, jo daļa priekšlikumu nav tieši saistīti ar 

Konsultatīvās padomes kompetenci. 

 

E. Šaicāns pateicas visiem par dalību un pulksten 16.50 slēdz sanāksmi. 

 

Konsultatīvās padomes sanāksmes  vadītājs    E. Šaicāns 

 

Konsultatīvās padomes sekretariāta pārstāve    I. Lezdiņa  

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 


